






sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (245) – 411

Municipais de São Roque), nos termos do art. 24, no inciso II da 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

- COMUNICADO - SUSPENSÃO – Tomada de Preços n° 
035/2022 – Contratação de Empresa Especializada para a Revi-
talização do Calçadão Central, em São Roque/SP, comunicamos 
que fica o certame do dia 20/12/2022 SUSPENSO, pelos motivos 
expostos no autos.

RESUMO DE EDITAL – TP 035/2022 - Contratação de 
Empresa Especializada para a Revitalização do Calçadão Cen-
tral, em São Roque/SP - Encerramento às 09h00 horas do dia 
27/12/2022. O edital encontra-se a disposição a partir do dia 
09/12/2022, no site www.saoroque.sp.gov.br

- EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO – PP 184/2018 
– Contrato nº 095/2018 – Contratação de empresa para o 
fornecimento parcelado de Combustível para abastecimento da 
frota de veículos dos diversos Departamentos da Prefeitura. – 
Contratada: FAMÍLIA DE LUCCA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA – Valor: R$ 4.186.191,00 -Assinatura: 06/12/2022 – Vigên-
cia: 12 meses

- EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO – PP 027/2022 
– Contrato nº 095/2022 – Contratação de uma única instituição 
financeira para centralização da folha de pagamento dos servi-
dores públicos ativos, inativos e pensionistas da Prefeitura da 
Estância Turística de São Roque à conta e a ordem desta, com a 
concessão de uso de espaço físico para a instalação de agência 
ou posto bancário – Constar Inclusão do Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica CNPJ 45.664.616/0001-03 da São Roque PREV 
- Contratada: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A -Assinatura: 
20/11/2022.

- COMUNICADO - SUSPENSÃO – Concorrência n° 007/2022 
– Contratação de empresa especializada para manutenção 
preventiva e corretiva do Parque de Iluminação Pública do 
Município de São Roque/SP, com emprego de materiais, veículos, 
equipamentos e mão de obra e execução de acordo com o termo 
de referência, planilha quantitativa e demais especificações 
técnicas, comunicamos que fica o presente certame suspenso, 
pelos motivos expostos nos autos.

 SÃO SEBASTIÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
130/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17304/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO COMU-

NICA A TODOS OS INTERESSADOS DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 130/2022 QUE TEM POR OBJETO O CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO 
E INTERMEDIAÇÃO DE CARTÕES ALIMENTAÇÃO E REFEIÇÃO 
COM CHIP DE SEGURANÇA, PARA ATENDIMENTO AOS SERVI-
DORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, QUE 
POR DETERMINAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, FICA SUSPENSA SINE DIE A LICITAÇÃO EM EPÍGRA-
FE, CUJA ABERTURA ESTAVA DESIGNADA PARA AS 09:00 DO 
DIA 09/12/2022. SÃO SEBASTIÃO,08 DE DEZEMBRO DE 2022.

LUIZ CARLOS BIONDI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 SÃO SIMÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO

 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO N.º 201/2021
PROCESSO N.º 083/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de São Simão/SP. Contra-

tado: RESOFT CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA 
LTDA. 1º Termo Aditivo (Prorrogação) ao Contrato n° 201/2021. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato nº 201/2021 para contratação de empresa espe-
cializada em serviços de locação de sistemas informatizados 
(Gestão Social, Gestão Saúde, Gestão Educação, Gestão Segu-
rança Municipal) específicos para órgão público e devidamente 
licenciados, incluindo instalação, implantação, manutenção 
e treinamento de pessoal, conforme condições e exigências 
estabelecidas no termo de referência e anexos, pelo período de 
12 (doze) meses. Valor Global: R$ 166.093,20 (cento e sessenta 
e seis mil, noventa e três reais e vinte centavos). Vigência: 
08/12/2022 à 08/12/2023.

 SERRANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 125/2022
Processo nº. 237/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS A SEREM USADOS 

NA BASE MÓVEL COMUNITÁRIA DA GUARDA CIVIL, NO MUNI-
CÍPIO DE SERRANA. Objeto da demanda 11324, Convênio GSSP/
ATP 351/2021, com a Secretaria de Segurança Pública.

Após o curso legal do respectivo processo, e finalmente 
após julgamento do recurso (conforme registro em ata) com 
exceção dos itens 03 e 04 que foram DESERTO. HOMOLOGO o 
respectivo Processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 125/2022 e o julgamento proferido pelo Pregoeiro e equipe 
de apoio segundo o qual o OBJETO LICITADO FOI ADJUDICADO 
Aos proponentes: a) SP DRONES, CNPJ nº 44.660.577/0001-03 
- Valor Unitário ITEM 01 – R$ 23.500,00, b) O. FILIZZOLA & CIA 
LTDA, CNPJ nº 61.182.424/0001-09, Valor Unitário ITEM 02 – 
R$ 1.103,00. Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento 
proferido pelo Pregoeiro, HOMOLOGANDO o presente processo 
de Pregão Eletrônico Desde já, fica o representante legal da 
empresa supracitada, INTIMADO a comparecer nesta Prefeitura 
Municipal, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da 
data da publicação deste Edital de Homologação na Imprensa 
Oficial do Estado – DOE / SP – Executivo I – Diário dos Municí-
pios, para a celebração do respectivo CONTRATO. Publique-se na 
forma da Lei. Serrana/SP, 08 de dezembro de 2022. (a) Leonardo 
Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE HABI-
LITATÓRIA

REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 025/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REFORMA E PINTURA DAS EMEF PROFESSORA DILCE 
GONÇALVES NETTO FRANÇA E EMEF EDÉSIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, EM SERRANA-SP.

A Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura 
Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, nomeada através 
da Portaria nº 1.011/2021, de 01 de outubro de 2021, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos interessados a DECISÃO 
proferida sobre a FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº. 025 / 2022.

As empresas: LOTE 01 a) J. SACOMAN SERVIÇOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº. 27.024.986/0001-96; b) POOSE 
EIRELI - EPP. – CNPJ nº. 40.475.423/0001-82; c) ADAUTO 
AMARAL DOS PASSOS ENGENHARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº. 
36.949.273/0001-24; f) CONSTRUTORA DIAMANTINA LTDA - 
ME. – CNPJ nº. 17.690.139/0001-07, LOTE 02 a) J. SACOMAN 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº. 27.024.986/0001-
9;

d) BRG CONSTRUTORA EIRELI - ME. – CNPJ nº. 
23.943.284/0001-55; f) CONSTRUTORA DIAMANTINA LTDA - 
ME. – CNPJ nº. 17.690.139/0001-07; estão HABILITADAS, por 
terem cumprido todos os requisitos exigidos da Tomada de 
Preços, nos termos das fundamentações supra elencadas. As 
empresas: LOTE 01 d) BRG CONSTRUTORA EIRELI - ME. – CNPJ 
nº. 23.943.284/0001-55; e) LEVINA CARNEIRO DOS SANTOS 

ções Sociais de São Pedro, estando presentes membros nome-
ados pela portaria 4866 de 09 de maio de 2022; após análise 
das documentações apresentadas deliberou por 1) QUALIFICAR 
as seguintes entidades: Instituto Nacional de Pesquisa e Gestão 
em Saúde– INSAÚDE; Associação de Proteção à Maternidade 
e Infância de Ubaíra – S3 Gestão em Saúde; Santa Casa de 
Misericórdia de Chavantes e Hospital São Lucas de São Pedro, 
visto terem atendido todos os requisitos formais específicos 
de qualificação elencados pela legislação vigente. 2) COM-
PLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO as seguintes entidades: 
Hospital Mahatma Gandhi, Instituto de Gestão Administração 
e Treinamento em Saúde – IGATS; Instituto Humaniza, visto que 
não foram atendidos todos os requisitos formais específicos de 
qualificação elencados pela legislação regente. Fica concedido o 
prazo de 10 (dez) dias uteis para a apresentação da complemen-
tação dos documentos, cujas razões de indeferimento podem 
ser obtidas através (COLOCAR A FORMA COMO AS ENTIDADES 
PODEM TER CIÊNCIA DAS RAZÕES DO INDEFERIMENTO) A 
Comissão decide por não aceitar a documentação apresentada 
pela Organização Social Cellula Mater e pela ANAESP –Associa-
ção Nacional de Apoio ao Ensino, Saúde e Políticas Públicas de 
Desenvolvimento, uma vez que apresentaram a documentação 
via e-mail, e o Edital de Chamamento de Qualificação não prevê 
esse modelo de recebimento, prevendo somente que os docu-
mentos fossem entregues de forma física. Não havendo mais 
nada a se tratar, eu Nilson Marchezi lavrei a presente ATA, que 
após lida e aprovada, vai assinada por mim, e pelos membros 
a ela presentes. Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias uteis 
para eventual interposição de recurso pelos interessados Nilson 
Marchezi – Presidente

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022
Comunicamos que está aberta a licitação do Pregão Ele-

trônico nº 87/2022, Processo: 19262022, que tem por objeto a 
Locação de Ônibus para Transporte Urbano. As propostas serão 
acolhidas com início no dia 12/12/2022 às 10:00 horas até às 
08:00 horas do dia 23/12/2022. O início da sessão de disputa 
de preços ocorrerá às 10:00 horas do dia 23/12/2022. Deve ser 
observado o horário de Brasília. O Pregão Eletrônico será reali-
zado em sessão pública por meio da Internet, por intermédio do 
Sistema BLL Compras - acessível em www.bll.org.br . O edital 
completo encontra-se à disposição no Departamento de Com-
pras e Licitações, sito a Rua Valentim Amaral 748, no horário 
das 08h30 às 17h00. Fone: (19) 3481-9223 ou através do site: 
https://www.saopedro.sp.gov.br/licitacoes-publicas ou www.bll.
org.br. São Pedro, 08 de dezembro de 2022. Thiago Silvério da 
Silva - Prefeito Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada 

abaixo:
Pregão Presencial nº 89/2022 – Processo nº 1.930/2022 - 

Objeto: Aquisição de Material de Construção - Início da Sessão 
Pública: 22/12/2022, às 09h00 na Secretaria Municipal de 
Turismo, sito a Rua General Osório, n° 846, Centro, São Pedro/
SP. O edital completo encontra-se à disposição no Departamento 
de Compras e Licitações, sito a Rua Valentim Amaral 748, no 
horário das 08h30 às 17h00. Fone: (19) 3481-9223 ou através 
do site: https://www.saopedro.sp.gov.br/licitacoes-publicas. São 
Pedro, 08 de dezembro de 2022. Thiago Silvério da Silva - Pre-
feito Municipal

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 - JULGAMENTO DOS PROJETOS DE VENDA – Ref.: CHA-
MADA PÚBLICA Nº 006/2022 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR - AGRICULTURA FAMI-
LIAR – ENTREGAS PARCELADAS CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
DIVISÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME §1º DO ART.14 
DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO 
PNAE. DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE VENDA: DAS AMOSTRAS 
- COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA 
TERRA LIVRE - Após convocação da cooperativa classificada 
em 1º lugar para apresentação das amostras dos itens 001, 
003 e 004, a amostra foi encaminhada para a responsável 
da Divisão de Alimentação Escolar, Sra. Juliana Braz Di Fabio 
Guzzon, Chefe da Divisão de Alimentação Escolar, na qual foi 
analisada e REPROVADA a amostra do item 001 e APROVADA às 
amostras dos itens 003 e 004. Sendo convocada a 2° colocada a 
apresentar a amostra do item REPROVADO; COOPERATIVA DOS 
TRABALHADORES ASSENTADOS DA REGIÃO DE PORTO ALEGRE 
– COOTAP - Após convocação da cooperativa classificada em 
1º lugar para apresentação da amostra do item 002, a amostra 
foi encaminhada para a responsável da Divisão de Alimentação 
Escolar, Sra. Juliana Braz Di Fabio Guzzon, Chefe da Divisão 
de Alimentação Escolar, na qual foi analisada e APROVADA. 
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA 
TERRA - Após convocação da cooperativa classificada em 2º 
lugar para apresentação da amostra do item 001, amostra foi 
encaminhada para a responsável da Divisão de Alimentação 
Escolar, Sra. Juliana Braz Di Fabio Guzzon, Chefe da Divisão de 
Alimentação Escolar, na qual foi analisada e APROVADA. DO 
JULGAMENTO - Após análise dos projetos de vendas e com base 
em tudo que consta no processo, a Comissão Permanente de 
Licitações, resolveu julgar vencedora as organizações, conforme 
segue: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR 
NOSSA TERRA – para o fornecimento do ITEM 001, pelo valor 
total de R$ 16.802,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). COO-
PERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS DA REGIÃO DE 
PORTO ALEGRE – COOTAP – para o fornecimento do ITEM 002, 
pelo valor total de R$ 64.746,01 (sessenta e quatro mil e sete-
centos e quarenta e seis reais e um centavo). COOPERATIVA DOS 
TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE – para 
o fornecimento do ITEM 003, pelo valor total de R$ 31.750,00 
(trinta e um mil e setecentos e cinquenta reais); e o ITEM 004, 
pelo valor total de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais); 
classifica-se as Cooperativas na ordem: • ITEM 003 
– LEITE FLUIDO INTEGRAL - EMBALAGEM TETRA PACK DE 1 
LITRO - 2º lugar - Cooperativa de Produção e Consumo Familiar 
Nossa Terra. • ITEM 004 – SUCO DE UVA TINTO 
INTEGRAL - EMBALAGEM C/ 1 LITRO - 2º lugar - Cooperativa 
Vinícola Garibaldi Ltda. Concede-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para eventual recurso.

- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2022 - Locação de imóvel 
para instalação do CAPS II – Centro de Atenção Psicossocial 
do Serviço da Saúde Mental, localizado na Rua José Bonifácio 
de Andrade e Silva, nº 541 – Jardim Meny, São Roque/SP. Em 
06/12/2022 o Sr. Prefeito resolveu Aprovar e Ratificar os atos de 
locação do imóvel pertencente ao Sr. PAULO ROQUE SABBATINI, 
pelo valor total de R$ 54.000,00 pelo período de 12 meses, nos 
termos do artigo 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93, com suas 
alterações.

- EXTRATO DE CONTRATO – Pregão Presencial n.º 036/2022 
– Contrato n° 132/2022 – 1.1. Contratação de Servi-
ços de Transporte de alunos da rede de ensino municipal 
através de Peruas Kombi, Vans, Micro-ônibus e ônibus às escolas 
Municipais, em estradas pavimentadas e não pavimentadas 
nos itinerários, distâncias e horários pormenorizadas, conforme 
especificações contidas no Anexo I, parte integrante do Termo 
de Referência (Linha n.º 025). - Contratada: FERNANDO FER-
NANDES LOCADORA - ME – Valor: R$ 168.000,00 - Assinatura: 
28/11/2022 - Vigência: 12 meses.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022 – Cessão de direito 
de uso do licenciamento de sistema eletrônico (por meio de 
comodato) via internet, de reserva de margem e controle de 
consignações, com desconto em folha de pagamento. Período: 
12 meses. Em 08/12/2022 o Diretor Presidente resolveu APRO-
VAR E RATIFICAR os atos de contratação da ZETRASOFT LTDA, 
sem ônus para o Instituto de Previdência Social dos Servidores 

COMPRESSORES LTDA os itens 02, 03, 08, 13 e 15. Item Deserto: 
12. São Manuel, 08 de dezembro de 2022. Ricardo Salaro Neto - 
Prefeito Municipal. O resultado completo encontra-se disponível 
em https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/diario-oficial

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 
252/2022 - Processo Administrativo nº 4076/2022 – Fica homo-
logado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital 
o resultado da presente licitação, que o Pregoeiro adjudicou e 
o Senhor Prefeito homologou o objeto da seguinte forma: À 
empresa OPTICA BRILLE EIRELI o lote 01. São Manuel, 08 de 
dezembro de 2022. Ricardo Salaro Neto - Prefeito Municipal. 
O resultado completo encontra-se disponível em https://www.
saomanuel.sp.gov.br/portal/diario-oficial

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 
266/2022 - Processo Administrativo nº 2724/2022 – Fica homo-
logado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital 
o resultado da presente licitação, que o Pregoeiro adjudicou e 
o Senhor Prefeito homologou o objeto da seguinte forma: À 
empresa M.R.S. MOURA PRODUTOS ALIMENTICIOS EPP os itens 
01, 03, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 28, 
29, 31, 32, 33, 35, 36, 37 e 38; à empresa KAELLY SILVA AMADEU 
ME os itens 02, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 23, 25, 36, 27 e 30. São 
Manuel, 08 de dezembro de 2022. Ricardo Salaro Neto - Prefeito 
Municipal. O resultado completo encontra-se disponível em 
https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/diario-oficial

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 
254/2022 - Processo Administrativo nº 4699/2022 – Fica homo-
logado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital 
o resultado da presente licitação, que o Pregoeiro adjudicou e 
o Senhor Prefeito homologou o objeto da seguinte forma: À 
empresa GUILHERME GONÇALVES PADOVESI os itens 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 08, 09 e 10; à empresa GRAFICA IGUAÇU LTDA o item 
07. São Manuel, 08 de dezembro de 2022. Ricardo Salaro Neto - 
Prefeito Municipal. O resultado completo encontra-se disponível 
em https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/diario-oficial

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 
209/2022 - Processo Administrativo nº 3917/2022 – Fica homo-
logado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital 
o resultado da presente licitação, que o Pregoeiro adjudicou e 
o Senhor Prefeito homologou o objeto da seguinte forma: À 
empresa CIRURGICA UNIÃO LTDA os itens 01 e 03; à empresa 
TRIUNFAL MARILIA COMERCIAL LTDA os itens 04, 28 e 30; à 
empresa S.V BRAGA IMPORTADORA EIRELI os itens 05 e 08; 
à empresa HOSPILAR COM. DE MAT. MEDICO HOSPITALAR 
EIRELI o item 06; à empresa ALFALAGOS LTDA os itens 07, 10 e 
13; à empresa DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
os itens 14, 15, 17 e 18; à empresa DIMEBRAS COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA os itens 16, 23, 27 e 29; à empresa MAPMED 
DISTRIB DE PROD HOSPITALARES EIRELI o item 21; à empresa 
ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA o item 22; à 
empresa L C MED MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 
os itens 24, 25 e 26. Itens Fracassados: 02, 11, 12 e 19. Itens 
Desertos: 20. Itens Anulados: 09. São Manuel, 08 de dezembro 
de 2022. Ricardo Salaro Neto - Prefeito Municipal. O resultado 
completo encontra-se disponível em https://www.saomanuel.
sp.gov.br/portal/diario-oficial

 SÃO MIGUEL ARCANJO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
ARCANJO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2022 - PROCESSO N.º 
1173/2022 – EXTRATO DA ATA Nº 30/2022 - RETIFICAÇÃO.

Objeto: Aquisição parcelada de sacos para lixo, a serem 
utilizados em diversos setores da Prefeitura do município de 
São Miguel Arcanjo, conforme especificações e quantidades 
constantes no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A 
DOCELANDIA ITAPETININGA LTDA

Valor total: onde se lê R$ 126.801,68, lê-se R$ 13.081,68.
VIGÊNCIA DA ATA: 30/11/2022 À 30/11/2023
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 - PROCESSO Nº 

1173/2022 – ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO – RETIFICAÇÃO
Objeto: Aquisição parcelada de sacos para lixo, a serem 

utilizados em diversos setores da Prefeitura do município de São 
Miguel Arcanjo, conforme especificações e quantidades constan-
tes no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, adjudica e homologa 
os atos do Pregão Eletrônico n.º 02/2022, para cumprimento das 
obrigações pela empresa: A DOCELANDIA ITAPETININGA LTDA, 
onde se lê R$ 126.801,68, lê - se R$ 13.081,68. São Miguel 
Arcanjo -SP, 30 de Novembro de 2022. PAULO RICARDO DA 
SILVA - Prefeito Municipal.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 26/2022 - PROCESSO 
N.º 1862/2022.

Objeto: Aquisição de passes escolares para o setor de Trans-
porte Escolar da Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
mês de dezembro de 2022. Para efeitos do disposto no artigo 
26 da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada pelas Leis n.º 8.883/94, 
9.032/95 e 9.648/98, comunico a Vossa Excelência a Ratificação 
Inexigibilidade de Licitação, para aquisição de 29.136 (vinte e 
nove mil, centos e trinta e seis) passes escolares dos percursos 
com Concessão Municipal, da empresa AUTO-ÔNIBUS SÃO 
JOÃO LTDA, totalizando o valor R$ 212.984,16 (duzentos e doze 
mil, novecentos e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos), 
fundamentado no artigo 25, inciso I, da norma supracitada). São 
Miguel Arcanjo, 07 de dezembro de 2022. Elaine de Medeiros 
Arantes Galvão. Secretária Municipal de Educação. Ratifico a 
Inexigibilidade de Licitação acima nos termos propostos, por 
atender os requisitos legais em vigor, sejam, art. 25, inciso I, 
da Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pelas Leis n.º 8.883/94, 
9.032/95 e 9.648/98. São Miguel Arcanjo, 07 de dezembro de 
2022. Paulo Ricardo da Silva. Prefeito Municipal.

 SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

 COMISSÃO MUNICIPAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DE ANULAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2022
Aos 06 (seis) dias do mês de dezembro de 2022, às 15h30, 

na sala de licitações – Paço Municipal reuniu-se a Comissão 
Municipal de Licitações, nomeada pela Portaria Municipal 
nº 4.832, de 07 de fevereiro de 2022 para os trabalhos de 
JULGAMENTO da Concorrência Pública 01/2022, que visa a 
contratação de empresa para execução de obras para sistema de 
captação de água e execução de elevatória Manancial Araquá, 
com fornecimento da mão de obra, materiais e equipamentos, 
tendo como única participante a empresa TARGET ENGENHARIA 
CIVIL E ELÉTRICA LTDA. Após manifestação favorável da Autori-
dade Superior a Comissão de Licitações DELIBERA por ANULAR 
o presente processo em virtude da unicidade de propostas apre-
sentadas e de problemas encontrados na indicação das fontes 
buscadas na precificação de alguns itens constantes da planilha 
orçamentária do processo nº 83/22, para posterior adequações e 
futura republicação. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de recurso, após encaminhe-se à Secretaria 
Requisitante para as devidas adequações. Nada mais havendo a 
tratar encerra-se a presente Ata que vai assinada pelos presen-
tes. Karen Aline Silva Vespo Faria - Presidente

 ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DAS 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS LEI 4.305 DE 23 DE MARÇO DE 2022 
E PORTARIA 4.866 DE 09 DE MAIO DE 2022 que no dia 04 de 
Outubro de 2022, às 15hs, nas dependências da Prefeitura do 
Município de São Pedro, reuniu-se para o devido cumprimento 
de suas atribuições no processo de Qualificação das Organiza-

 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

 FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO 
RICARDO
 AVISO DE LICITAÇÃO: A Fundação Cultural Cassiano Ricar-

do faz saber que se encontra aberta a seguinte licitação: Pregão 
Eletrônico (PE) nº 028/Edital032/FCCR/2022. Processo Admi-
nistrativo 1789/SG/2022. Aquisição de praticável pantográfico 
em alumínio. Recebimento das propostas: até às 10h00 do dia 
21/12/2022. P.E nº 029/Edital033/FCCR/2022. Processo Adminis-
trativo Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de impressão gráfica. Recebimento das propostas: até às 13h00 
do dia 21/12/2022. PE nº 030/Edital033/FCCR/2022. Processo 
Administrativo 1640/SG/2022. Aquisição de equipamentos de 
informática. Recebimento das propostas: até às 15h00 do dia 
21/12/2022. Pregão Eletrônico nº 031/Edital034/FCCR/2022. 
Processo Administrativo 1805/SG/2022. Aquisição de colchão 
de ginástica olímpica. Recebimento das propostas: até às 10h00 
do dia 22/12/2022. Editais disponíveis, na íntegra, através do 
site www.licitacoes-e.com.br ou gratuitamente para simples 
consulta através do site www.fccr.sp.gov.br. Washington Benigno 
de Freitas. Diretor Presidente

 SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANÇAS
 Licitações homologadas pelo Secretário de Gestão Adminis-

trativa e Finanças, Sr. Odilson Gomes Braz Junior: Pregão Eletrô-
nico 212/SGAF/2022 Objeto: Aquisição de materiais esportivos. 
Homologada em: 07/12/2022.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, 
das 08h15 às 17h00. José Cláudio Marcondes Paiva – Diretor 
do Departamento de Recursos Materiais. Os editais completos 
podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br.

 Edital de licitação: Pregão Eletrônico 307/SGAF/2022 Obje-
to: Aquisição de veículo utilitário zero km. Abertura: 22/12/2022 
às 09h00. // Pregão Eletrônico 310/SGAF/2022 Objeto: Aquisição 
de móveis. Abertura: 22/12/2022 às 08h30.

Reabertura de licitação com alteração de edital: Pregão 
Eletrônico 209/SGAF/2022. Objeto: Aquisição de licença de uso 
do Win Remote Desktop, Win Server Cal e Win Svr Std. Reaber-
tura: 21/12/2022 às 08h30. // Pregão Eletrônico 248/SGAF/2022. 
Objeto: Aquisição de espelhos e chapa de vidro liso. Reabertura: 
21/12/2022 às 08h30.

Licitações homologadas pelo Secretário de Gestão Adminis-
trativa e Finanças, Sr. Odilson Gomes Braz Junior: Pregão Eletrô-
nico 274/SGAF/2022 Objeto: Aquisição de secadora e máquina 
de lavar roupas. Homologada em: 06/12/2022, referente ao lote 
1 do Edital. // Pregão Eletrônico 286/SGAF/2022 Objeto: Aquisi-
ção de telha e cumeeira. Homologada em: 06/12/2022.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, 
das 08h15 às 17h00. José Cláudio Marcondes Paiva – Diretor 
do Departamento de Recursos Materiais. Os editais completos 
podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br.

 SECRETARIA DE SAÚDE
 Licitações homologadas pela Secretária de Saúde, Margare-

te Carlos da Silva Correa: PE 349/SS/2022. Objeto: Contratação 
de Empresa Desentupidora. Homologada em 08/12/2022.// PE 
352/SS/2022. Objeto: Aquisição de Dietas Enterais - Grupo II. 
Homologada em 08/12/2022.// PE 340/SS/2022. Objeto: Aquisi-
ção de Aparelho de Ar Condicionado – com Instalação – Grupo 
IV nos lotes 5 e 6. Homologada em 08/12/2022.// PE 316/
SS/2022. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços com Caminhão Basculante. Homologada 
em 08/12/2022.

Informações: Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial. Valeria 
Aparecida Mendes de Oliveira – Diretora de Apoio de Gestão. 
Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/
index.aspx

 SÃO LOURENÇO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA 
SERRA

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL-
-Número: 36/2022. De acordo com o parecer da Comissão de 
Licitação, Homologo e Adjudico a licitação, em epígrafe, a favor 
do fornecedor: W&C ALIMENTOS EIRELI - LOTES: 1, 2, 3, 4,6 
e 7. SLS, 05 de Dezembro de 2022. FELIPE GEFERSON SEME 
AMED-PREFEITO

O MUNICIPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA TORNA 
PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS A 
SUSPENSÃO “SINE DIE” DO PREGÃO PRESENCIAL N°22/2022- 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS E ELETRONICOS E PORTA-
TEIS. SLS 08/12/2022. Silvio Aparecido Ferreira Ramos- Pregoeiro

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- PREGÃO PRE-
SENCIAL – n? 39/2022 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO 
LOURENÇO DA SERRA, Contratada: CARPAN GÁS LTDA, OBJETO 
AQUISIÇÃO DE GÁS (GLP), conforme Termo de Referência do 
Instrumento Convocatório, de acordo com os itens adjudicados 
pela empresa DETENTORA, descritos a seguir: ITENS: 01, Valor de 
R$ 394, 00, 02; valor de R$ 119, 00,03Valor de R$ 198,00. SLS 
08/12/2022- FELIPE GEFERSON SEME AMED.

O MUNICIPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA TORNA 
PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS A 
SUSPENSÃO “SINE DIE” DO PREGÃO PRESENCIAL N°37/2022- 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PARA UBS. SLS 08/12/2022. FELIPE GEFERSON SEME AMED

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 EXTRATO DE CONTRATO - PA n°: 1158/2022 – Pregão Ele-
trônico nº 248/2022 – Contrato nº: 184/2022. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. CNPJ/MF: 46.634.523/0001-
90. CONTRATADO: WEB SIM TECNOLOGIA EIRELI. CNPJ/MF: 
05.807.973/0001-50. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços continuados no gerencia-
mento, controle de utilização e monitoramento de bens móveis 
motorizados e seus condutores, com apresentação de resultados, 
análises e apontamentos de toda utilização dos veículos, com 
fornecimento de sistema e aparelhos em comodato. Prazo: 
08/12/2022 a 07/12/2024. Valor Total: R$ 799.200,00.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PA n°: 
4400/2022 – Pregão Eletrônico nº 238/2022 – Ata de Registro 
de Preços nº: 22238/2022. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE SÃO 
MANUEL. CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. FORNECEDOR: LAIS 
FERNANDA ABREU DE JESUS MEI. CNPJ/MF: 46.931.433/0001-
61. Objeto: Registro de Preços para possível contratação de 
empresa para prestação de serviços de guincho para veículos 
leves e pesados por meio de equipamentos regularizados e regu-
lamentados (guincho/plataforma ou não). Prazo: 08/12/2022 a 
07/12/2023. Valor Total: R$ 82.650,00.

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 
260/2022 - Processo Administrativo nº 4261/2022 – Fica homo-
logado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital 
o resultado da presente licitação, que o Pregoeiro adjudicou e 
o Senhor Prefeito homologou o objeto da seguinte forma: À 
empresa ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA CIA LTDA ME 
os itens 01, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11 e 14; à empresa M R 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 às 05:04:02


	Diario - Dißrio Oficial de Piracicaba 30.11.2022 QUALIFICAÃ+O DO HOSPITAL.pdf
	PUBLICAÃiES - DOE - 09-12 OS qualificaþÒo em SÒo Pedro.pdf

